
ATTO N. DD 6581 DEL 22/09/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa

  

OGGETTO

Approvazione dei  lavori  della Commissione di  valutazione dell’ “Avviso pubblico per la concessione di
contributi  in integrazione con azioni di crowdfunding civico” e del relativo elenco dei progetti  che sono
ammessi alla piattaforma di Crowfunding Civico. 
Progetto “MI3.3.1.c" - Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” 2014-2020 (PON METRO,
codice CCI2014IT16M2OP004). 
CUP: B45B20000030007
Rif. Delibera Giunta Comunale n. 651 del 29/05/2019 - immediatamente eseguibile

Responsabile Unico del Procedimento: Annibale D'Elia - Direzione di Progetto Innovazione Economica e
Sostegno all'Impresa 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Davide Bazzini - Direzione di Progetto Innovazione Economica
e Sostegno all'Impresa

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ La Deliberazione di  Consiglio Comunale n. 5 del  5 marzo 2020 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2020-2022";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 465 del 3 aprile 2020 avente a oggetto "Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il Reg. (UE) n. 1303/2013, il Reg. (UE) n. 1301/2013, il Reg. (UE) n. 1304/2013 e le successive
modifiche e integrazioni, nonché i relativi Regolamenti delegati e di esecuzione.

✔ Il  Reg.  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione  Europea  del  18  dicembre  2013  relativo
all'applicazione degli articoli  107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli
aiuti "de minimis".

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  7/7/2016,  avente  per  oggetto  "Linee
programmatiche relative ai progetti e alle azioni da realizzare nel corso del mandato"

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 e s.m.i. del 13/01/2017 con cui è stato approvato il
Piano  Operativo  degli  interventi  del  Comune  di  Milano  nell'ambito  del  Programma  Operativo
Nazionale " Città Metropolitane" 2014-2020 (PON Metro CCI 2014IT16M2OP004)" finanziato
con i fondi europei FESR e FSE.

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1711  del  02/10/2015  con  cui  è  stato  approvato  il
documento "Strategia di Sviluppo Urbano sostenibile";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 74 del 01/08/2017 della Direzione Generale recante il Modello
Organizzativo e  di  funzionamento dell'Organismo Intermedio -  Comune di  Milano (Sistema di
Gestione e Controllo) previsto dagli artt. 72 e 122 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e dell'art. 3
e l'Allegato 3 del Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014, comprensivo dei diversi Allegati,
come da ultimo aggiornato con Versione 2.2. del 22/01/2018;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 2186 del 6/12/2018, avente ad oggetto "Programmazione
2018-2020: aggiornamento del piano degli obiettivi (PDO). Ripartizione delle tipologie in categorie
e  dei  programmi  in  macro-aggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  piano
esecutivo  di  gestione  finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  Deliberazione  di  consiglio
comunale n. 41 del 3/12/2018. Immediatamente eseguibile";

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  n.  3689  del  29/05/2020  di  ammissione  a  finanziamento  del
progetto "Hub dell'innovazione inclusiva - Crowdfunding Civico" MI.3.3.1.c.

2



✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n° 651 del 29/05/2020

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  n°  3702/2020  avente  ad  oggetto:  Approvazione  dell'  "Avviso
pubblico  per  la  concessione  di  contributi  in  integrazione  con  azioni  di  crowdfunding  civico".
Progetto "MI3.3.1.c" - Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane" 2014-2020 (PON
METRO,  codice  CCI2014IT16M2OP004).  CUP:  B45B20000030007  Rif.  Delibera  Giunta
Comunale n. 651 del 29/05/2019 - immediatamente eseguibile

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 5814 del 20/08/2020 recante "Nomina dei  componenti della
Commissione di valutazione dell'Avviso Pubblico per la concessione di contributi in integrazione
con azioni di Crowdfunding Civico";

✔ I verbali degli incontri della Commissione di valutazione.

PRESUPPOSTO

• La Commissione Europea, con Decisione n. C(2015) 4998 del 14 luglio 2015 come modificata da ultimo
con Decisione n. C(2018) 8859 del 12 dicembre 2018, ha approvato il Programma Operativo Nazionale
“Città  Metropolitane”  2014-2020  -  codice  CCI2014IT16M2OP004  (di  seguito,  PON  METRO  2014-
2020,), con il sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e del Fondo Sociale Europeo
(FSE). 

• Il Comune di Milano, in relazione al PON METRO ha approvato, con Deliberazione di Giunta Comunale
n. 24 del 13/01/2017, il Piano Operativo degli interventi da realizzare nell’ambito del PON METRO e
della dotazione finanziaria di spettanza del Comune di Milano, aggiornato, da ultimo, con Determinazione
Dirigenziale n. 27/2018 dell’Area Pianificazione e Controlli  Economico-Finanziari  (Versione 03 luglio
2018).

• Il Comune di Milano, con Delibera della Giunta Comunale n° 2721 del 23/12/2014 avente ad oggetto
“Indirizzi per la sperimentazione di azioni di crowdfunding dedicate alla promozione di progetti innovativi
ad impatto sociale, alla promozione di reti sociali, dell’aggregazione sociale e della città accessibile anche
in  relazione  ai  bisogni  delle  persone  con  disabilità,  degli  anziani,  delle  famiglie,  e  indirizzi  per
l’individuazione  dei  progetti  cofinanziati  per  il  periodo  Dicembre  2014  –  30  Luglio  2016.  Spesa
complessiva € 430.000”, ha attivato la prima sperimentazione in Italia di utilizzo del crowdfunding civico
da parte di un Ente Locale.

• Per dare seguito alla sperimentazione di Crowdfunding civico è stata progettata l’Azione PON METRO
"MI3.3.1.c  -  Hub  dell’innovazione  inclusiva  -  Crowdfunding civico”  con  l’obiettivo,  coerente  con il
“Piano Operativo degli interventi PON Metro Milano 2014/2020”, di mettere a disposizione lo strumento
del crowdfunding per la promozione di progetti di innovazione sociale rivolti alle zone periferiche della
città.

• Il predetto progetto "MI3.3.1.c - Hub dell’innovazione inclusiva - Crowdfunding civico” è stato ammesso
a finanziamento con Determinazione Dirigenzialiedella  Direzione Specialistica  Autorità  di  Gestione e
Monitoraggio Piani n. 3689. del 29/05/2020.;

• Al fine di realizzare l’Azione PON METRO MI3.3.1.c “Hub dell’innovazione inclusiva - Crowdfunding
civico” in  oggetto,  il  Comune di  Milano -  Direzione di  Progetto Innovazione Economica e Sostegno
all’Impresa, ha individuato a valere su risorse del bilancio comunale, un soggetto privato in qualità di
partner specializzato che assicurerà la messa a disposizione di una piattaforma on-line per la raccolta
distribuita di fondi privati (“piattaforma di crowdfunding”) e dei servizi correlati.

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n° 651.del 29/05/2020 sono state approvate le linee guida per la
predisposizione  dell’ “Avviso  pubblico  per  la  concessione  di  contributi  in  integrazione  con azioni  di
crowdfunding civico”.

• Con Determinazione Dirigenziale n° 3702/2020 è stato approvato l' Avviso pubblico per la concessione di
contributi in integrazione con azioni di crowdfunding civico”. Progetto “MI3.3.1.c".

3



• Con Determinazione Dirigenziale n° 5814/2020 del 20/08/2020 recante "Nomina dei componenti della
Commissione di  valutazione dell'Avviso Pubblico per la concessione di  contributi  in integrazione con
azioni di Crowdfunding Civico" è stata nominata apposita Commissione per la valutazione delle istanze
presentate.

CONSIDERATO CHE:

• Sono pervenute in risposta all'Avviso pubblico 55 PEC, 4 delle quali  risultano multiple integrando la
documentazione inviata oppure annullando precedenti invii; il totale delle candidature presentate risulta
pertanto pari a 51 unità .

• Le candidature presentate sono state sottoposte come previsto dall’Art.10 “Verifica di regolarità formale e
Cause  di  esclusione”  ad  una  verifica  di  regolarità  formale  effettuata  dalla  Direzione  di  progetto
Innovazione  Economica  e  Sostegno all’impresa  a  fronte  della  quale  n°  49  candidature  sono risultate
ammissibili.

• L’avviso pubblico prevede all’Articolo 11 “Valutazione di  merito” che la selezione dei  partecipanti  al
Percorso di  formazione avanzata si  svolga attraverso una valutazione di  merito  delle Idee progettuali
candidate  che  avranno superato  la  verifica  di  regolarità  formale  svolta  dalla  Commissione  attraverso
attraverso l’esame della documentazione pervenuta con attribuzione di un punteggio (da 0 a 100 punti)
sulla base dei criteri di valutazione e con le modalità indicate al successivo Articolo 12. Non verranno in
nessun caso selezionati progetti che conseguiranno un punteggio inferiore alla soglia minima pari a 70 su
100 Punti. 

• La Commissione ha valutato la documentazione pervenuta nel corso di nove sessioni di lavoro nelle date
26/8/2020,  27/8/2020,  02/09/2020,  03/09/2020,  04/09/2020.  10/09/2020,  14/09/2020,  15/09/2020,
17/09/2020 

• Al  termine  delle  operazioni  di  valutazione,  descritte  nei  verbali  che  sono  depositati  agli  atti,  n°  41
candidature hanno riportato un punteggio pari o superiore a 70/100.

• Sulla base dei punteggi assegnati è stata definita appposita graduatoria e conseguente identificazione dei
20 progetti ammessi a partecipare alla piattaforma Crowdfunding Civico

DETERMINA

•  di  approvare  i  lavori  rassegnati  dalla  Commissione  la  cui  descrizione  è  contenuta  nei  Verbali  che
rimangono depositati agli atti;
• di approvare quale esito dei lavori della Commissione relativi alla fase di “Valutazione di merito - esame
della documentazione pervenuta”, la graduatoria definita sulla base dei punteggi assegnati dalla commissione
di valutazione (Allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento);
• di dare che atto che nel suddetto Elenco compaiono i 20 progetti che sono ammessi ammessi a partecipare
alla piattaforma Crowdfunding Civico ;
• di disporre che l’Elenco dei progetti ammessi venga pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Milano
(www.comune.milano.it), con valore di notifica a tutti gli interessati; 
• di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

4



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa)
Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

5



AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN INTEGRAZIONE CON 
AZIONI DI CROWDFUNDING CIVICO - GRADUATORIA FINALE 

Posizione Codice Nome Progetto  Punteggio   Esito finale  

1 21.C 
 sO.DE  social Delovery Rob De 

Matt 
92,50 

Idoneo e ammesso alla 
piattaforma 

2 4.C 
climBinG | L’arrampicata sotto 
i Binari di Greco 

89,00 
Idoneo e ammesso alla 

piattaforma 

3 2.C 
Un nome antico per coltivare 

nuove generazioni 
87,50 

Idoneo e ammesso alla 
piattaforma 

4 14.C 
IL VERDE IN FONDO AL 
TUNNEL 

85,00 
Idoneo e ammesso alla 

piattaforma 

5 26.C Corvetto Digital School 85,00 
Idoneo e ammesso alla 

piattaforma 

6 15.C 
ASILO BIANCO - Accurati 
contesti di crescita e socialità 

84,00 
Idoneo e ammesso alla 

piattaforma 

7 25.C 
MADRE non-scuola del pane e 

dei luoghi 
83,00 

Idoneo e ammesso alla 
piattaforma 

8 48.C    52.C Indipentemente 83,00 
Idoneo e ammesso alla 

piattaforma 

9 13.C “L’Isola delle Famiglie 82,00 
Idoneo e ammesso alla 

piattaforma 

10 30.C        31.C 
Giovannino perdigiorno va in 

città 
82,00 

Idoneo e ammesso alla 
piattaforma 

11 40.C 
Attrezziamoci per il prossimo 
futuro: strumenti e azioni per 
ri-costruire il presente 

82,00 
Idoneo e ammesso alla 

piattaforma 

12 12.C 
INSIDE THE BEAT OUTSIDE THE 
BOX 

80,50 
Idoneo e ammesso alla 

piattaforma 

13 49.C 
 

Riselda partecipa: fai un 
bilancio dei tuoi rifiuti! 

80,50 
Idoneo e ammesso alla 

piattaforma 



AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN INTEGRAZIONE CON 
AZIONI DI CROWDFUNDING CIVICO - GRADUATORIA FINALE 

14 36.C REsTART 80,00 
Idoneo e ammesso alla 

piattaforma 

15 11.C 
LAB BARONA: collabora, 
scambia, condividi, 

79,00 
Idoneo e ammesso alla 

piattaforma 

16 3.C 
Benessere in città per Mamme 
e Bimbi 

78,50 
Idoneo e ammesso alla 

piattaforma 

17 33.c AgriHousing 77,50 
Idoneo e ammesso alla 

piattaforma 

18 45.C Cine marmocchi 77,50 
Idoneo e ammesso alla 

piattaforma 

19 37.C Falegnameria Cuccagna 77,00 
Idoneo e ammesso alla 

piattaforma 

20 10.C 
R.U.N. – Ready for the fUture 
Now! 

77,00 
Idoneo e ammesso alla 

piattaforma 

21 9.C 
MELODRAMMA ECOLOGICO – 
RICICLARE NON È UN 
DRAMMA 

76,50 
Idoneo e non ammesso 

alla piattaforma  per 
esaurimento posti  

22 44.C 
”Spreco come Risorsa: il circolo 

virtuoso per la 
(re)distribuzione del cibo” 

76,50 
Idoneo e non ammesso 

alla piattaforma  per 
esaurimento posti 

23 34.C 
Festival di teatro nelle cascine 

a Milano sud 
76,50 

Idoneo e non ammesso 
alla piattaforma  per 

esaurimento posti 

24 39.C    43.C 
DA COSA NASCE COSA: VERSO 
L’URBANISTICA DELLA 
GENTILEZZA 

76,50 
Idoneo e non ammesso 

alla piattaforma  per 
esaurimento posti 

25 20.C ORME - OrticaMemorie 75,50 
Idoneo e non ammesso 

alla piattaforma  per 
esaurimento posti 

26 47.C SOS JOB - Pronto Intervento 75,00 
Idoneo e non ammesso 

alla piattaforma  per 
esaurimento posti 

27 7.C HappyCaRe 74,50 
Idoneo e non ammesso 

alla piattaforma  per 
esaurimento posti 



AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN INTEGRAZIONE CON 
AZIONI DI CROWDFUNDING CIVICO - GRADUATORIA FINALE 

28 8.C Rigenerazione Umana 74,50 
Idoneo e non ammesso 

alla piattaforma  per 
esaurimento posti 

29 27.C Per una filiera sociale del cibo 74,50 
Idoneo e non ammesso 

alla piattaforma  per 
esaurimento posti 

30 18.C Miracolo a Milano 73,00 
Idoneo e non ammesso 

alla piattaforma  per 
esaurimento posti 

31 23.C 
PRONTO INTERVENTO 
CONNESSIONE 

73,00 
Idoneo e non ammesso 

alla piattaforma  per 
esaurimento posti 

32 22.C I AM - JE SUIS - IO SONO 72,50 
Idoneo e non ammesso 

alla piattaforma  per 
esaurimento posti 

33 5.C 
Attivatore culturale di 
quartiere Milano 

72,00 
Idoneo e non ammesso 

ala piattaforma  per 
esaurimento posti 

34 28.C Cambia Musica 72,00 
Idoneo e non ammesso 

alla piattaforma  per 
esaurimento posti 

35 29.C PAMin CoRe 72,00 
Idoneo e non ammesso 

alla piattaforma  per 
esaurimento posti 

36 16.C 
Ventura Milano - Coffice 

Ventura 
71,50 

Idoneo e non ammesso 
alla piattaforma  per 

esaurimento posti 

37 17.C 
Utopia. Voli traiettorie e 

deviazioni  
71,00 

Idoneo e non ammesso 
alla piattaforma  per 

esaurimento posti 

38 41.C 
 Per un ambulatorio d’arte di 

Comunità 
71,00 

Idoneo e non ammesso 
alla piattaforma  per 

esaurimento posti 

39 24.C Continenti Riflessi 70,50 
Idoneo e non ammesso 

alla piattaforma  per 
esaurimento posti 

40 35.C MEMORABILIA 70,50 
Idoneo e non ammesso 

alla piattaforma  per 
esaurimento posti 

41 46.C A voi il verdetto 70,00 
Idoneo e non ammesso 

alla piattaforma  per 
esaurimento posti 



AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN INTEGRAZIONE CON 
AZIONI DI CROWDFUNDING CIVICO - GRADUATORIA FINALE 

42 6.C 
Quando un NEET si alza dal 
divano 

65,50 
Non idoneo (mancato 
superamento soglia 

70/100) 

43 1.C green aut 64,00 
Non idoneo (mancato 
suoeramento soglia 

70/100) 

44 38.C 
IL FESTIVAL DELLA 

SOSTENIBILITÀ 
62,00 

Non idoneo (mancato 
superamento soglia 

70/100) 

45 19.C 
Carcere in Aula: Istruzione e 
inclusione della popolazione 
detenuta 

56,00 
Non idoneo (mancato 
superamento soglia 

70/100) 

46 32.C io gioco di squadra 0,00 
non idoneo ( mancato 
superamento verifica 

regolarità formale) 

47 42.C    50.C EDGE Network: Comunità è Art 0,00 
non idoneo ( mancato 
superamento verifica 

regolarità formale) 

48 51.C 
MAUX: CONNESSIONI SOCIALI 

PER IL DIGITALE 
0,00 

non idoneo ( mancato 
superamento verifica 

regolarità formale) 

49 53.C Milano Mediterranea 0,00 
non idoneo ( mancato 
superamento verifica 

regolarità formale) 

50 54.C Ciclostazione Martesana 0,00 
non idoneo ( mancato 
superamento verifica 

regolarità formale) 

51 55.C 
Il giardino binario di tazione 

radio 
0,00 

non idoneo ( mancato 
superamento verifica 

regolarità formale) 

 


